
 

 
PORTARIA N° 060/2018/MPC/PA 

 

 

Dispõe sobre o enquadramento 

dos servidores efetivos nos 

termos da Lei Estadual nº 8.596, 

de 11 de janeiro de 2018. 

 

 

 

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do 

Pará, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 36 da Lei Estadual nº 8.596, de 11 de janeiro de 

2018; 

 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do artigo 21 da Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o enquadramento dos servidores efetivos do 

Ministério Público de Contas do Estado do Pará, na forma do anexo, 

elaborado de acordo com a Lei Estadual nº 8.596, de 11 de janeiro de 

2018. 

 

Art. 2º - O servidor terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 

publicação desta portaria, para recorrer administrativamente do respectivo 

enquadramento.  

 



 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com 

efeitos a contar do dia 1º de abril de 2018. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Belém/PA, 27 de março de 2018 

 

 

SILAINE KARINE VENDRAMIN 

Procuradora-Geral de Contas do Estado 



 

 
PORTARIA N° 060/2018/MPC/PA, de 27/03/2018 

 

ANEXO – ENQUADRAMENTO DECORRENTE DA LEI Nº 8.596/2018 

 
ENQUADRAMENTO DOS SERVIDORES ATIVOS 

MAT. NOME COMPLETO ADMISSÃO 
CARGO (Lei nº 8.100/15) 

ENQUADRAMENTO 
(Lei nº 8.596/18) 

DESCRIÇÃO Nível Referência 

200109 Akyson Ferreira da Silva 30/06/2000 Agente Operador de Veículos 2 I 

999321 Ana Rosa Bassalo Crispino 02/02/2004 Assessor Técnico 5 F 

200101 Armando Barbosa da Fonseca 30/06/2000 Assistente Ministerial de Controle Externo 2 I 

200114 Carlos Alberto de Almeida Pantoja 30/06/2000 Agente Operador de Veículos 2 I 

200110 Carlos Augusto Nogueira da Silva 30/06/2000 Agente Operador de Veículos 2 I  

200135 Carolina Martins Victer 17/03/2003 Analista Ministerial – Especialidade Tecnologia da Informação 5 G 

200113 César Augusto Figueiredo de Brito 30/06/2000 Agente Operador de Veículos 2 I 

200129 Cezar Barroso dos Santos 08/07/2002 Assistente Ministerial de Informática 2 G 

200108 Darlan da Costa Rêgo 30/06/2000 Agente Operador de Veículos 2 I 

200099 Elielton Chaves Costa 30/06/2000 Assistente Ministerial de Controle Externo 2 I 

200107 Evandro Guimarães Ribeiro 30/06/2000 Auxiliar Ministerial de Controle Externo 2 I 

200143 Fábio Augusto Miranda 21/06/2004 Auxiliar Ministerial de Controle Externo 2 E 

200112 Jair Dias da Silva 30/06/2000 Agente Operador de Veículos 2 I 

200121 Josué Costa Corrêa 04/10/2000 Analista Ministerial – Especialidade Ciências Contábeis  5 I 

200036 Lorena Cavalcante Couto Felipe 06/06/2003 Assessor Técnico 5 F 

200125 Lúcia Helena Lima Costa 02/07/2001 Auxiliar Ministerial de Controle Externo 2 H 

200073 Rogério Couto Felipe 18/05/2005 Assessor Técnico  5 D 

200120 Sandro Lins Filgueiras  25/09/2000 Auxiliar Ministerial de Controle Externo 2 I 

200138 Sérgio Augusto Santos Oliveira 02/02/2004 Assistente Ministerial de Controle Externo 2 F 

200105 Silvane de Fátima Silva Baltazar 30/06/2000 Assistente Ministerial de Controle Externo 2 I 

200115 Sônia do Socorro Santos 30/06/2000 Agente Operador de Veículos 2 I 

200145 Vicente Cardoso de Jesus 21/06/2004 Assistente Ministerial de Controle Externo 2 E 

200130 Vinicius Moraes da Costa 02/09/2002 Agente Operador de Veículos 2 G 

 
ENQUADRAMENTO DOS SERVIDORES INATIVOS 

MAT. NOME COMPLETO APOSENTADORIA 
CARGO (Lei nº 8.100/2015) 

ENQUADRAMENTO 
(Lei nº 8.596/18) 

DESCRIÇÃO Nível Referência 

200015 Márcia Maia Franco 31/08/2011 Assessor Técnico 6 B 

200066 Maria de Fátima Chaves de Lemos 28/02/2013 Assessor Técnico 5 A 

200094 Maria de Fátima Domingues Mergulhão 31/08/2015 Assessor Técnico 5 C 

300006 Raimunda Arcângela Oliveira da Rocha 18/05/1995 Assistente Ministerial de Controle Externo 1 H 

 
ENQUADRAMENTO DE EX-SERVIDORES GERADORES DE PENSÃO 

MAT. NOME COMPLETO APOSENTADORIA 
CARGO (Lei nº 8.100/2015) 

ENQUADRAMENTO 
(Lei nº 8.596/18) 

DESCRIÇÃO Nível Referência 

300004 Delbanor Barbosa do Nascimento 11/05/1993 Agente Operador de Veículos 1 F 

 


